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BÁO CÁO SƠ KẾT 

tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU 

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai  

đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030 

 

 

Thực hiện văn bản số 3490/UBND-KGVX ngày 14/4/2023 của UBND tỉnh 

về thực hiện Kế hoạch số 244 - KH/TU ngày 6/3/2022 của Tỉnh ủy; Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch báo cáo như sau: 

PHẦN THỨ NHẤT 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 

SỐ 05-NQ/TU CỦA BAN CHẤP HÀNH ĐẢNG BỘ TỈNH 

 

I. CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, QUÁN TRIỆT, TRIỂN KHAI NGHỊ 

QUYẾT SỐ 05-NQ/TU NGÀY 28/3/2022 CỦA BAN CHẮP HÀNH ĐẢNG 

BỘ TỈNH 

1. Triển khai quán triệt Nghị quyết 

- Tình hình phổ biến, tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết số 05- NQ/TƯ, ngày 

28/3/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh. 

Xác định công tác chuyển đổi số là nhiệm vụ quan trọng của Ngành Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch trong năm 2022, Ban giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch thường xuyên chỉ đạo việc tuyên truyền và thực hiện các nhiệm vụ ứng dụng 

công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý hành chính của ngành, bám sát các 

nội dung chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh; Tổ chức triển khai quán triệt các quan 

điểm, mục tiêu và nhiệm vụ, giải pháp đặt ra theo Kế hoạch số 177/KH-UBND 

ngày 05/8/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU 

ngày 28/3/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai 

đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030. Kế hoạch số 559/KH-UBND ngày 

18/01/2022 của UBND tỉnh về ứng dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động 

của cơ quan nhà nước, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin 

mạng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 

11/02/2022 của UBND tỉnh về phát triển chính quyền số và đảm bảo an toàn an 

ninh thông tin mạng tỉnh Đồng Nai năm 2022.  
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- Ban hành Kế hoạch, chương trình hành động, các văn bản có liên quan triển 

khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TƯ, ngày 28/3/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ 

tỉnh. 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã ban hành Kế hoạch số 362/KH-SVHTTDL, 

ngày 28 tháng 02 năm 2022, về phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin 

mạng của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2022; Kế hoạch số 1933/KH-SVHTTDL 

ngày 12 tháng 9 năm 2022, về triển khai các dự án chuyển đổi số của ngành Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch; Kế hoạch số 601/KH-SVHTTDL ngày 16/3/2023 về chuyển đổi số 

của Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch.    

- Nhận thức của cấp ủy, chính quyến các cấp và cán bộ, đảng viên, quần chúng 

nhân dân sau khi được triển khai, quán triệt Nghị quyết. 

Nhằm tuyên truyền nâng cao nhận thức, hiểu biết về công nghệ số, chuyển đổi số 

để công chức, viên chức có sự chuẩn bị về tâm lý, về điều kiện, kỹ năng cần thiết để có 

thể chủ động, tham gia và thích ứng với chuyển đổi số, góp phần thực hiện thắng lợi 

việc chuyển đổi số, phát triển kinh tế số của đất nước. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

đã biên tập Tập san chuyên đề “Phát triển chính quyền điện tử, hướng đến chuyển đổi 

số” và phát hành đến các xã, phường trong tỉnh...  

Sau khi thực hiện và phát hành tập san chuyển đổi số, toàn ngành văn hóa, thể thao 

và du lịch đã có những chuyển biến tích cực. Công chức, viên chức của Sở đã nâng cao 

hiểu biết về chuyển đổi số, kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin, để đổi mới và làm 

việc hiệu quả. Đồng thời, các đơn vị trực thuộc sở đã phát huy việc chuyển đổi số vào 

công tác của đơn vị và tổ chức các hoạt động như: Nhà hát truyền thống chuyển sang 

livetream trực tuyến hơn 200 chương trình văn nghệ phục vụ quần chúng; Trung tâm 

Huấn luyện và Thi đấu TDTD đã tổ chức 6 giải đấu trực tuyến như: Cờ vua, võ cổ 

truyền, yoga… Trung tâm Văn hoá Điện ảnh tỉnh đã tổ chức 3 cuộc triển lãm trực tuyến 

phục vụ nhân dân. Về hiệu quả xã hội, việc tuyên truyền nâng cao nhận thức, hiểu biết 

về công nghệ số, chuyển đổi số để công chức, viên chức, để có sự chuẩn bị về tâm lý, 

kỹ năng cần thiết để có thể chủ động tham gia và thích ứng với chuyển đổi số, là yêu 

cầu rất quan trọng để thực hiện thắng lợi việc chuyển đổi số, phát triển kinh tế số của 

đất nước. Sự thiếu hiểu biết, thiếu chuẩn bị, thiếu sẵn sàng của công chức, viên chức sẽ 

là trở ngại cho chuyển đổi số, phát triển kinh tế số.  

2. Hạn chế, yếu kém và nguyên nhân 

Các Nghị quyết, Đề án, Chương trình, Kế hoạch chuyên đề thuộc từng lĩnh 

vực các ngành đã tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh để thực hiện Nghị quyết. 

Trong thời gian qua, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã trình thẩm định đề cương 

4 dự án lớn của ngành gồm: 

- Xây dựng Nền tảng du lịch thông minh. 

- Chuyển đổi số toàn diện Ngành Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Gia đình. 

- Xây dựng, tạo lập dữ liệu số về hiện vật bảo tàng, di tích tỉnh Đồng Nai. 
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- Số hóa Thư viện tỉnh. 

Các dự án chuyển đổi số đã thực hiện hoàn thành việc khảo sát thực trạng; 

hoàn thành việc tính toán phân kỳ vốn cho từng năm và đang trình Sở Kế hoạch 

và Đầu tư thẩm định để đề xuất chủ trương với UBND tỉnh.  

Tuy các dự án đã được trình thẩm định đúng thời gian quy định, nhưng do 

so với tiến độ triển khai thực hiện còn khá chậm. Nguyên nhân là do nội dung 

nhiệm vụ về chuyển đổi số khá mới, chưa có cơ quan hướng dẫn cụ thể việc triển 

khai thực hiện, nên ngành VHTTDL còn khá lúng túng trong việc triển khai thực 

hiện.  

 II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ MỤC TIÊU, CHỈ 

TIÊU NGHỊ QUYẾT SỐ 05-NQ/TU NGÀY 28/3/2022 CỦA BAN CHẨP 

HÀNH ĐẢNG BỘ TỈNH. 

 Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã thực hiện đạt các chỉ tiêu phát triển 

chính quyền số, nâng cao hiệu quả, hiệu lực hoạt động của ngành đến năm 2025, 

theo chỉ tiêu của Nghị quyết 05-NQ/TU như sau: 

 - 100% dịch vụ công của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đủ điều kiện đã 

được cung cấp trực tuyến mức độ 4 trên nhiều phương tiện truy cập khác nhau, 

bao gồm cả thiết bị di động (dịch vụ công toàn trình). 

 - 100% hồ sơ công việc tại Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch được xử lý 

trên môi trường mạng (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước). 

 - 100% chế độ báo cáo, chỉ tiêu tổng hợp báo cáo định kỳ và báo cáo thống 

kê về kinh tế - xã hội của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phục vụ sự chỉ đạo, 

điều hành của cấp ủy, chính quyền cấp tỉnh, được thực hiện trên hệ thống thông 

tin báo cáo tỉnh và kết nối, tích hợp, chia sẻ dữ liệu số trên Hệ thống thông tin báo 

cáo Quốc gia. 

 - 50% hoạt động kiểm tra của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện 

thông qua môi trường số và hệ thống thông tin của cơ quan quản lý trong tỉnh và 

Trung ương. 

 III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 05-NQ/TU, NGÀY 

28/3/2022 CỦA BAN CHẤP HÀNH ĐẢNG BỘ TỈNH (TỪ THÁNG 3/2022 - 

THÁNG 3/2023) 

 1. Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số. 

 Thực hiện Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 03/10/2022 của UBND tỉnh 

Đồng Nai về Tổ chức các hoạt động Ngày Chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai hưởng 

ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2022, trong tháng 10/2022, Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch đã tổ chức tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số tỉnh Đồng 
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Nai hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2022 với chủ đề “Chuyển đổi 

số giải quyết các vấn đề của xã hội vì một cuộc sống tốt đẹp hơn cho người dân”, 

Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về ngày 

Chuyển đổi số Quốc gia, Quyết định số 1092/QĐ-BTTTT ngày 16/6/2022 của Bộ 

Thông tin và Truyền thông phê duyệt Kế hoạch triển khai Quyết định số 505/QĐ-

TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về ngày Chuyển đổi số Quốc gia, 

Quyết định số 2213/QĐ-UBND ngày 24/8/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về ban  

hành Ngày Chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai thông qua hệ thống Trang thông tin điện 

tử của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị trực thuộc; qua hệ thống 

Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao từ tỉnh đến huyện. 

 2. Xây dựng cơ chế, chính sách thúc đẩy quá trình chuyển đổi số 

 Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã thành lập Ban Chỉ đạo chuyển đổi số 

của ngành gồm 17 người theo Quyết định số 74/QĐ-VP ngày 16 tháng 02 năm 

2023; nhằm nghiên cứu, tham mưu lãnh đạo Sở chỉ đạo, thực hiện các cơ chế, 

chính sách tạo môi trường pháp lý thúc đẩy tiến trình chuyển đổi số gắn kết chặt 

chẽ với cải cách hành chính; xây dựng, phát triển Chính quyền điện tử, Chính 

quyền số, kinh tế số, xã hội số tại Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

 3. Phát triển nguồn nhân lực phục vụ quá trình chuyển đổi số 

 Hiện Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có 01 công chức phụ trách ứng dụng 

CNTT và bảo đảm an toàn thông tin. Công chức cơ quan Sở đều có trình độ tin 

học tương đương A trở lên, đáp ứng được yêu cầu công việc. 

 Ngoài ra, hàng năm Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch luôn tạo điều kiện để 

cán bộ, công chức Sở tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng về CNTT theo kế 

hoạch của tỉnh, của Sở Thông tin và Truyền thông. 

 4. Phát triển hạ tầng kỹ thuật và dữ liệu phục vụ chuyển đổi số 

 Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã hoàn thành Dự án nâng cấp hạ tầng 

công nghệ thông tin của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Trang bị mới 50 máy 

tính desktop, đảm bảo yêu cầu mỗi người 1 máy tính. Nâng cấp hạ tầng mạng tại 

khối Văn phòng Sở, lắp đặt hệ thống hội nghị trực tuyến nhằm khai thác, sử dụng 

các nền tảng ứng dụng số trên địa bàn tỉnh. 

 Phối hợp đơn vị viễn thông thực hiện hạ tầng mạng đảm bảo 100% cán bộ, 

công chức tiếp cận, sử dụng Internet tốc độ cao. Trang bị các hệ thống thiết bị bảo 

đảm an toàn thông tin như thiết bị chuyển mạch (switch), thiết bị định tuyến 

(router), thiết bị hoặc phần mềm tường lửa (firewall)… 

 Tiếp tục triển khai thực hiện chữ ký số và chứng thực điện tử đối với các 

văn bản điện tử và kết quả giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính đối với 100% lãnh 

đạo cấp Sở, lãnh đạo cấp Phòng. Sử dụng chữ ký số ứng dụng vào giao dịch điện 

tử và ký văn bản điện tử để trao đổi trên môi trường mạng theo quy định. 
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 5. Phát triển chính quyền số 

 - Từ tháng 3/2022 - tháng 3/2023, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã triển 

khai thực hiện việc ứng dụng công nghệ thông tin 100% trong hoạt động quản lý 

hành chính và điều hành công việc thông qua phần mềm Quản lý văn bản Egov: 

Tất cả cán bộ, công chức, viên chức sử dụng phần mềm Quản lý văn bản để xử 

lý, điều hành công việc đạt 100%. Thực hiện gửi, nhận 100% văn bản điện tử 

trong trao đổi nội bộ cơ quan và trong trao đổi giữa các cơ quan hành chính trên 

phần mềm quản lý văn bản thông qua trục liên thông của tỉnh, các văn bản được 

phát hành và gửi hoàn toàn dưới dạng điện tử (Sử dụng chữ ký số, chứng thư số 

và gửi trên môi trường điện tử) đúng theo Nghị định số 30/2020/NĐ-CP (Trừ các 

văn bản có quy định mật, văn bản có đính kèm hồ sơ, tài liệu đặc thù hoặc có quy 

định cụ thể của cấp có thẩm quyền). Triển khai thực hiện chữ ký số và chứng thực 

điện tử đối với các văn bản điện tử và kết quả giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính 

đạt 100%. Ký văn bản điện tử để trao đổi trên môi trường mạng theo quy định; 

thực hiện trả kết quả bằng trục liên thông và dùng email công vụ của Sở để trả kết 

quả, tạo điều kiện thuận lợi cho cá nhân, tổ chức trong việc nộp và nhận kết quả 

thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch.  

Tiếp tục ứng dụng công nghệ thông tin và ISO 9001:2015 trong hoạt động 

quản lý hành chính và giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính của cơ quan gồm: Ban 

Giám đốc, các phòng chuyên môn thuộc Sở và đối với các quy trình giải quyết 

thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở theo Hệ thống quản lý 

chất lượng phù hợp tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015. 

Tiếp tục triển khai thực hiện cơ chế một cửa và một cửa liên thông trong giải 

quyết TTHC; Thực hiện TTHC trên môi trường điện tử, số hóa kết quả giải quyết 

TTHC của tỉnh theo quy định tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 

của Chính phủ và lộ trình chung của tỉnh. 

Triển khai các giải pháp nâng cao tỷ lệ hồ sơ trực tuyến tại gồm: Tuyên 

truyền, khuyến khích cá nhân, tổ chức sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên Trang 

thông tin điện tử Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; xây dựng clip hướng dẫn; in 

ấn và phát hành tờ rơi Hướng dẫn nộp thủ tục hành chính trực tuyến thuộc thẩm 

quyền giải quyết của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại trung tâm Hành chính 

công tỉnh và tại trụ sở cơ quan. 

 Trong năm 2022, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã thực hiện 100% thủ 

tục hành chính được công bố, công khai đầy đủ, kịp thời trên cơ sở dữ liệu quốc 

gia về thủ tục hành chính, tích hợp, đồng bộ với cổng Dịch vụ công của tỉnh. 99% 

thủ tục hành chính đủ điều kiện được cung cấp dưới hình thức dịch vụ công trực 

tuyến mức độ 3, 4; tỷ lệ giao dịch thanh toán trực tuyến các hồ sơ thủ tục hành 

chính đạt 90% tại cấp Sở. Số hoá kết quả giải quyết thủ tục hành chính đạt 90%. 
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Tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến phát sinh hồ sơ tại cấp Sở đạt 95%. Tỷ lệ hồ sơ giải 

quyết trực tuyến mức độ 3 và 4 trên tổng số hồ sơ đạt tối thiểu 60% tại cấp Sở. 

 6. Phát triển kinh tế số 

 Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện thường xuyên công tác tuyên 

truyền về các hoạt động chuyển đổi số của các doanh nghiệp điển hình trên địa 

bàn tỉnh tại trang thông tin điện tử Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Trong năm 

2023 sẽ phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thí điểm mô hình cụ thể về 

hoạt động Chuyển đổi số cho 01 doanh nghiệp trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và 

du lịch để tạo điểm nhấn phổ biến, nhân rộng trên địa bàn tỉnh.  

 7. Phát triển xã hội số 

 Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thường xuyên tổ chức tuyên truyền đến 

cán bộ, công chức, viên chức và hướng dẫn người dân, doanh nghiệp tham gia 

khai thác, sử dụng nền tảng Đồng Nai CĐS, Văn hóa Đồng Nai (Dong Nai 

Culture)... Đồng thời, tổ chức, triển khai các hoạt động tuyên truyền về kiến thức 

chuyển đổi số, an toàn thông tin đến công chức, viên chức, các doanh nghiệp và 

hộ kinh doanh trong lĩnh vực thuộc ngành quản lý. 

 Tất cả cán bộ, công chức khối Văn phòng Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

đã thực hiện tài khoản định danh điện tử mức độ 2 của cá nhân, theo Quyết định 

số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát 

triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển 

đổi số quốc gia về việc cấp CCCD và đăng ký kích hoạt tài khoản định danh điện 

tử. 

 Trong năm 2022, Sở VHTTDL đã tăng cường công tác tuyên truyền, phổ 

biến về chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ 

sở giáo dục và các bệnh viện, cơ sở y tế đến cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động của ngành và Nhân dân, với nhiều hình thức đa dạng, phong phú thông 

qua hệ thống Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao từ tỉnh đến huyện, thành 

phố, hệ thống thông tin cơ sở của ngành, Trang thông tin điện tử của Sở và các 

đơn vị trực thuộc. Đặc biệt là xuất bản tập san ngành chuyên đề về Chuyển đổi 

số. Nội dung tuyên truyền, phổ biến về chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền 

mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục và các bệnh viện, cơ sở y tế dễ hiểu, dễ 

nhớ, dễ thực hiện, nhằm giúp nâng cao kiến thức, kỹ năng số, thúc đẩy chuyển 

đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn. 

 8. Bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng 

 Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tiếp tục thực hiện các biện pháp đảm bảo 

an toàn thông tin như: kiểm tra, duy trì cài đặt tường lửa cứng và tường lửa mềm 

và nâng cấp phần mềm diệt virus bản quyền Kaspersky internet security nhằm 

tăng cường quản lý an ninh mạng, bảo mật thông tin và an toàn dữ liệu; phòng 

chống các hoạt động phá hoại, thâm nhập hệ thống quản lý, điều hành chính quyền 



7 

 

điện tử. Triển khai các văn bản cảnh báo về an toàn thông tin, cảnh báo về xu 

hướng tấn công mạng, tấn công lừa đảo trực tuyến, tấn công phần mềm… từ cơ 

quan chức năng như Sở Thông tin và Truyền thông, Cục An toàn thông tin, Công 

An tỉnh. Cho đến nay Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chưa ghi nhận về tấn công 

mạng, ứng cứu, khắc phục sự cố; không để lộ, lọt thông tin thuộc phạm vi bí mật 

nhà nước. 

 Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về an toàn thông tin 

mạng đến toàn thể công chức nhằm nâng cao tinh thần trách nhiệm, kỹ năng tự 

đảm bảo an toàn thông tin cho cá nhân, cũng như cho chính cơ quan. Đồng thời, 

không chia sẻ các thông tin cá nhân lên Internet, mạng xã hội; cảnh giác và cẩn 

thận với email, tin nhắn trúng thưởng; không mở các đường link lạ, tải các file 

đính kèm không rõ nguồn gốc trong email, website… Các vấn đề khác liên quan 

đến an toàn, an ninh thông tin Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã thực hiện theo 

hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông và chỉ đạo chung của UBND tỉnh. 

 IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 1. Kết quả đạt được 

 - Nhận thức số: Trong tháng 10/2022, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã 

tổ chức tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai hưởng ứng Ngày 

Chuyển đổi số Quốc gia năm 2022 với chủ đề “Chuyển đổi số giải quyết các vấn 

đề của xã hội vì một cuộc sống tốt đẹp hơn cho người dân”, Quyết định số 

505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về ngày Chuyển đổi số 

Quốc gia, Quyết định số 2213/QĐ-UBND ngày 24/8/2022 của Chủ tịch UBND 

tỉnh về ban  hành Ngày Chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai thông qua hệ thống Trang 

thông tin điện tử của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị trực thuộc; 

qua hệ thống Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao từ tỉnh đến huyện. 

- Hạ tầng số: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã hoàn thành Dự án nâng 

cấp hạ tầng công nghệ thông tin của khối văn phòngSở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch. Trang bị mới 50 máy tính desktop, đảm bảo yêu cầu mỗi người 1 máy tính. 

Nâng cấp hạ tầng mạng tại khối Văn phòng Sở, lắp đặt hệ thống hội nghị trực 

tuyến nhằm khai thác, sử dụng các nền tảng ứng dụng số trên địa bàn tỉnh. Phối 

hợp đơn vị viễn thông thực hiện hạ tầng mạng đảm bảo 100% cán bộ, công chức 

tiếp cận, sử dụng Internet tốc độ cao. Hệ thống hạ tầng mạng được bảo vệ bằng 

tường lửa, nhằm hạn chế, không để xảy ra trường hợp mất kiểm soát do tin tặc tấn 

công làm mất dữ liệu, ảnh hưởng tới công việc cơ quan. 100% các đơn vị trực 

thuộc cũng đã triển khai mạng LAN, mạng không dây tại đơn vị. Công tác Phát 

triển các hệ thống nền tảng đã hoàn thành và đưa vào sử dụng ứng dụng Dong Nai 

Culture (Văn hóa Đồng nai) nhằm khai thác cơ sở dữ liệu của ngành VHTTDL 

trên thiết bị di động. Đang thực hiện giai đoạn 2 xây dựng phần mềm cơ sở dữ 

liệu Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch, theo văn bản chấp thuận chủ trương của 

UBND tỉnh. 
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- Chính quyền số: Trong năm 2022, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã triển 

khai thực hiện việc ứng dụng công nghệ thông tin 100% trong hoạt động quản lý 

hành chính và điều hành công việc thông qua phần mềm Quản lý văn bản Egov: 

Tất cả cán bộ, công chức, viên chức sử dụng phần mềm Quản lý văn bản để xử 

lý, điều hành công việc đạt 100%. Thực hiện gửi, nhận 100% văn bản điện tử 

trong trao đổi nội bộ cơ quan và trong trao đổi giữa các cơ quan hành chính trên 

phần mềm quản lý văn bản thông qua trục liên thông của tỉnh, các văn bản được 

phát hành và gửi hoàn toàn dưới dạng điện tử. Triển khai thực hiện chữ ký số và 

chứng thực điện tử đối với các văn bản điện tử và kết quả giải quyết hồ sơ thủ tục 

hành chính đạt 100%. thực hiện quy trình giải quyết thủ tục hành chính thuộc 

thẩm quyền giải quyết của Sở theo Hệ thống quản lý chất lượng phù hợp tiêu 

chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015. 100% thủ tục hành chính được công bố, 

công khai đầy đủ, kịp thời trên cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành chính, tích 

hợp, đồng bộ với cổng Dịch vụ công của tỉnh. 99% thủ tục hành chính đủ điều 

kiện được cung cấp dưới hình thức dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4; tỷ lệ giao 

dịch thanh toán trực tuyến các hồ sơ thủ tục hành chính đạt 90% tại cấp Sở. Số 

hoá kết quả giải quyết thủ tục hành chính đạt 90%. Tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến 

phát sinh hồ sơ tại cấp Sở đạt 95%. Tỷ lệ hồ sơ giải quyết trực tuyến mức độ 3 và 

4 trên tổng số hồ sơ đạt tối thiểu 60% tại cấp Sở. 

- Kinh tế số, xã hội số: Trong năm 2022, Sở VHTTDL đã tăng cường công 

tác tuyên truyền, phổ biến về chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong 

các trường học, cơ sở giáo dục và các bệnh viện, cơ sở y tế đến cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động của ngành và Nhân dân, với nhiều hình thức đa dạng, 

phong phú thông qua hệ thống Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao từ tỉnh 

đến huyện, thành phố, hệ thống thông tin cơ sở của ngành, Trang thông tin điện 

tử của Sở và các đơn vị trực thuộc. Đặc biệt là xuất bản tập san ngành chuyên đề 

về Chuyển đổi số. Nội dung tuyên truyền, phổ biến về chuyển đổi số, thanh toán 

không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục và các bệnh viện, cơ sở 

y tế dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, nhằm giúp nâng cao kiến thức, kỹ năng số, thúc 

đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn. 

  

PHẦN THỨ HAI 

NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TIẾP TỤC TRIỂN KHAI 

THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 05-NQ/TƯ, NGÀY 28/3/2022 CỦA 

BAN CHẤP HÀNH ĐẢNG BỘ TỈNH TRONG THỜI GIAN TỚI 

 

1. Mục tiêu 

- Hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin tại các đơn vị trực thuộc Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch phục vụ cho việc khai thác, sử dụng các ứng dụng số và 

nền tảng số. Hình thành nền tảng số dựa trên các ứng dụng chính quyền điện tử 

của tỉnh và của các ngành trên địa bàn tỉnh. Kết nối chia sẻ để khai thác tối đa 

nguồn dữ liệu các Sở, ngành và Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhằm tạo ra 



9 

 

sự thay đổi căn bản về dữ liệu để tạo ra giá trị mới là sự khác biệt căn bản của 

chuyển đổi số. 

- Tiếp tục triển khai các mục tiêu Chuyển đổi số, phấn đấu đến năm 2025 sẽ 

chuyển đổi số toàn diện Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch, cụ thể: Tỷ lệ xử lý 

thủ tục hành chính trực tuyến thuộc lĩnh vực của ngành phụ trách đạt 100%. 100% 

đơn vị trực thuộc ngành được trang bị hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin 

phục vụ cho việc khai thác, sử dụng các ứng dụng số và nền tảng số. 100% hồ sơ 

công việc tại cơ quan Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch được xử lý trên môi trường 

mạng (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước) thông qua việc ứng 

dụng chữ ký số để đảm bảo an toàn, an ninh thông tin và tính xác thực. 

- Thực hiện số hóa toàn bộ kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn hiệu 

lực, thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

Hình thành kho dữ liệu lưu trữ điện tử hồ sơ thủ tục hành chính được tạo, lưu trữ, 

chia sẽ dữ liệu điện tử. Nghiên cứu ứng dụng các hạ tầng kỹ thuật, các hệ thống 

thông tin, cơ sở dữ liệu dùng chung, cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin tại Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch đồng bộ, đảm bảo nguồn nhân lực công nghệ thông tin 

để phát triển chính quyền số. 

2. Nhiệm vụ thực hiện. 

a) Nhận thức số:  

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về ngày chuyển đổi số, các mô hình 

chuyển đổi số đi tiên phong, có hiệu quả cao của Ngành Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch, nhằm nâng cao nhận thức về chuyển đổi số trong đội ngũ cán bộ, công chức, 

viên chức, doanh nghiệp và người dân. Tuyên truyền hưởng ứng Ngày Chuyển 

đổi số quốc gia năm 2023 và phổ biến Tháng 10 - Tháng Tiêu dùng số. 

- Phối hợp với các hội nghị để triển khai Kế hoạch chuyển đổi số; tập huấn 

về kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc ngành Ngành Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch, cho doanh nghiệp và người dân. 

- Tổ chức hoặc kết hợp các đợt tham quan học tập kinh nghiệm về tổ chức, 

quản lý thực hiện chương trình chuyển đổi số; các mô hình tốt, cách làm hay trong 

thực hiện chuyển đổi số, phát triển xã hội số tại Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

của các tỉnh. 

- Phổ biến các nền tảng xã hội số của tỉnh đến người dân, doanh nghiệp tham 

gia khai thác, sử dụng. 

- Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức, nhằm đổi mới nhận thức, tư 

duy cho đội ngũ cán bộ, công chức về phát triển và ứng dụng công nghệ số trong 

quản lý nhà nước; tích cực sử dụng sản phẩm của doanh nghiệp công nghệ số của 

tỉnh và của Việt Nam trong hoạt động của ngành. Nâng cao nhận thức của công 

chức, viên chức, doanh nghiệp và người dân về phát triển doanh nghiệp công nghệ 

số. 

- Tiếp tục triển khai các nền tảng ứng dụng số đang thực hiện như: Nền tảng 

ứng dụng Đồng Nai CĐS, Ứng dụng y tế trực tuyến, Ứng dụng Văn hóa Đồng 
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Nai (Dong Nai Culture), Ứng dụng thanh toán trực tuyến ngành y tế, giáo dục, để 

có đánh giá điều chỉnh mô hình phù hợp, tiện ích với người dùng. 

- Tập trung tuyên truyền, khuyến khích cán bộ công chức, viên chức Ngành 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch nghiên cứu, đề xuất những sáng kiến, cách làm, mô 

hình điển hình về chuyển đổi số, nhằm tìm ra cách làm hay, hiệu quả nhất, để đưa 

các nền tảng ứng dụng số phục vụ tiện ích cho người dân, doanh nghiệp trên địa 

bàn tỉnh. 

-  Tuyên truyền và triển khai sử dụng kênh truyền thông "Chuyển đổi số quốc 

gia" trên Zalo đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức. Khuyến khích cán bộ 

công chức, viên chức Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch sử dụng Zalo và thực 

hiện quét mã QR quan tâm kênh truyền thông “Chuyển đổi số quốc gia” nhằm 

tiếp nhận các thông tin mới nhất về chuyển đổi số, chia sẻ các kiến thức, những 

câu chuyện, sáng kiến, mô hình, cách làm hay về chuyển đổi số. 

b) Hạ tầng số: 

- Hoàn thành Dự án nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin của Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch trong năm 2023. Nâng cấp hạ tầng mạng tại khối Văn phòng 

Sở, lắp đặt hệ thống hội nghị trực tuyến nhằm khai thác, sử dụng các nền tảng ứng 

dụng số trên địa bàn tỉnh. Phối hợp đơn vị viễn thông nhằm phát triển hạ tầng 

mạng đảm bảo 100% cán bộ, công chức tiếp cận, sử dụng Internet tốc độ cao. 

Trang bị các hệ thống thiết bị bảo đảm an toàn thông tin như thiết bị chuyển mạch 

(switch), thiết bị định tuyến (router), thiết bị hoặc phần mềm tường lửa 

(firewall)… 

- Tiếp tục triển khai thực hiện chữ ký số và chứng thực điện tử đối với các 

văn bản điện tử và kết quả giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính đối với 100% lãnh 

đạo cấp Sở, lãnh đạo cấp Phòng. Sử dụng chữ ký số ứng dụng vào giao dịch điện 

tử và ký văn bản điện tử để trao đổi trên môi trường mạng theo quy định. 

c) Dữ liệu số:  

- Hoàn thành giai đoạn 2 dự án xây dựng phần mềm cơ sở dữ liệu của Ngành 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Hoàn chỉnh việc cập nhật dữ liệu lên phần mềm cơ 

sở dữ liệu ngành trong năm 2023. 

- Triển khai sử dụng ứng dụng Dong Nai Culture (Văn hóa Đồng nai) nhằm 

khai thác cơ sở dữ liệu của Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch trên thiết bị di 

động.  

- Triển khai thực hiện Kho dữ liệu lưu trữ điện tử phục vụ Hồ sơ được tạo, 

lưu trữ, chia sẽ dữ liệu điện tử. Phối hợp triển khai, tham gia phát triển, cung cấp 

thông tin, ứng dụng các hệ thống nền tảng khi có chỉ đạo của Chính phủ, UBND 

tỉnh.  

d) Nền tảng số: 
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- Triển khai số hóa hồ sơ dịch vụ công, thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực 

quản lý của Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch, chuẩn hóa hồ sơ điện tử từ hệ 

thống Quản lý văn bản và điều hành công việc. 

- Chia sẽ tích hợp dữ liệu Trục liên thông tỉnh Đồng Nai và hoàn thành việc 

thí điểm các nền tảng thanh toán trực tuyến Đồng Nai chuyển đổi số. Triển khai 

hiệu quả các hệ thống thông tin nền tảng dùng chung của tỉnh: Phần mềm Quản 

lý văn bản và điều hành công việc; phần mềm quản lý cán bộ, công chức, viên 

chức; thư điện tử công vụ; Cổng thông tin điện tử của tỉnh; Cổng thông tin hành 

chính một cửa tỉnh… 

e) Nhân lực số 

- Phối hợp các đơn vị công nghệ thông tin tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn 

về kỹ năng số, chuyển đổi số, sử dụng chữ ký số chuyên dùng, an toàn thông tin 

cho các đối tượng là cán bộ công chức, viên chức. 

- Bố trí công chức phụ trách về công nghệ thông tin nhằm đảm bảo thực hiện 

tốt việc ứng dụng công nghệ thông tinCử công chức phụ trách về an toàn thông 

tin, công nghệ thông tin tham gia các khóa đào tạo về quản lý, kỹ thuật về an toàn 

thông tin; kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý nhà nước; 

kỹ năng số cho cán bộ công chức. 

f) An toàn thông tin mạng 

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông 

tin theo hướng dẫn của Chính phủ, Bộ TT&TT, Cục An toàn thông tin và Trung 

tâm VNCERT/CC đến cán bộ công chức, viên chức ngành VHTTDL biết và thực 

hiện áp dụng đối với các hệ thống thông tin tại cơ quan mình quản lý. 

- Triển khai các nội dung nhằm đảm bảo an toàn thông tin cho hoạt động của 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong đó bao gồm: Xây dựng, ban hành, thường 

xuyên rà soát, cập nhật các Kế hoạch, quy chế, quy định về bảo đảm an toàn thông 

tin mạng trong hoạt động của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Xây dựng và triển 

khai kế hoạch dự phòng, sao lưu dữ liệu, bảo đảm hoạt động liên tục của cơ quan; 

sẵn sàng khôi phục hoạt động bình thường của hệ thống sau khi gặp sự cố mất an 

toàn thông tin mạng. Tiếp tục duy trì hoạt động đảm bảo an toàn thông tin như: 

trang bị phần mềm diệt virus, triển khai các giải pháp đảm bảo an toàn thông tin. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức và trang bị kỹ năng 

cơ bản về an toàn thông tin cho cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan. 

Định kỳ hàng năm cử nhân sự chuyên trách về an toàn thông tin tham gia các khóa 

đào tạo quản lý, kỹ thuật về an toàn thông tin; 

g) Chính phủ số 

- Trong năm 2023, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tập trung thực hiện xây 

dựng Kho quản lý dữ liệu điện tử thủ tục hành chính và triển khai số hóa hồ sơ, 

kết quả trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính, phục vụ nhu cầu chia sẻ dữ 

liệu đã được chuẩn hóa của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh, hỗ trợ hiệu 
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quả cho công tác quản lý, điều hành, báo cáo và ra quyết định của lãnh đạo, cũng 

như cung cấp nguồn dữ liệu mở cho người dân và doanh nghiệp 

- Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền đến các doanh nghiệp sử dụng Cổng dịch 

vụ công của tỉnh, Quốc gia, các cơ sở dữ liệu dùng chung của Chính phủ, Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch và của tỉnh Đồng Nai. Hoàn chỉnh, cập nhật trang cơ sở 

dữ liệu ngành Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo hướng tích hợp với cơ sở dữ 

liệu dùng chung tỉnh, cung cấp dữ liệu mở, chia sẻ và sử dụng dữ liệu các thông 

tin cần thiết. 

- Tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức Ngành Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch tham gia các chương trình nâng cao nhận thức, đào tạo kỹ năng về 

chuyển đổi số, phát triển Chính quyền số cho cán bộ, công chức của ngành. Tiếp 

tục hoàn thiện hệ thống văn thư, lưu trữ văn bản, hồ sơ công việc điện tử của 

Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

h) Kinh tế số 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thí điểm mô hình cụ thể về 

hoạt động Chuyển đổi số cho 01 doanh nghiệp trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và 

du lịch để tạo điểm nhấn phổ biến, nhân rộng trên địa bàn tỉnh.  

- Thực hiện công tác tuyên truyền về các hoạt động chuyển đổi số của các 

doanh nghiệp điển hình trên địa bàn tỉnh. 

i) Xã hội số 

- Tổ chức tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức và hướng dẫn người 

dân, doanh nghiệp tham gia khai thác, sử dụng nền tảng Đồng Nai CĐS, Văn hóa 

Đồng Nai (Dong Nai Culture)... 

- Triển khai thực hiện theo chỉ đạo Trung ương, UBND tỉnh về nhiệm vụ của 

Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Tổ chức, triển khai các hoạt động tuyên 

truyền về kiến thức chuyển đổi số, an toàn thông tin đến công chức, viên chức, 

các doanh nghiệp và hộ kinh doanh trong lĩnh vực thuộc ngành quản lý. 

Trên đây là báo cáo sơ kết tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-

NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai đến 

năm 2025 và định hướng đến năm 2030, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kính 

gửi Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Thông tin và Truyền thông; 

- UBND tỉnh (b/c); 

- BGĐ Sở VHTTDL; 

- Lưu: VT, VP. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Lê Thị Ngọc Loan 
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